(1) Nomen hebræum אִפְּיָא *aphea*, significare viperam, pluribus ostendit Bochartus, *Hieroz.* part. II, lib. III, cap. I. Cui sententiæ tamen obstare videtur hic ipse locus, quo אִפְּיָא *aphea* tribuuntur ova, cum vipera non ova, sed vivos excludat serpentes. Sed docet Bochartus, viperas, licet vivæ excludantur, utero tamen ovis concipi et geri ut reliquas animantes, sed ovum in utero rumpere.

(Rosenmuller.)

Aspis hic, ait Paxton, procul dubio viperam significat; ovum enim ejusdem animalis nunquam alio artificio animal alterius speciei producit. Ubi avum confotum est, junior vipera expeditur et irrepit parata ad nocendum. Nam si objici potest viperam non esse oviparam, sed viviparam, et consequenter ad aliud animal a Propheta intendi, in mentem revocandum est, quanquam catulos suos vivos pariat vipera, illos tamen ex ovis in ventre parentis perfecte formati erumpere. Hinc de hac re ait Plinius, sola inter terrestria animalia, vipera in semetipsa ovum uniformis coloris producit et molle, quasi piscium

Porro aspidem, instar aliorum serpentium, edere ova constat et liquet ex hoc Isaïæ loco; quinimo non tantum aves, pisces, serpentes, sed et conchas aliaque animalia testacea, in vere et autumno, edere ova docet Aldrovandus, lib. III de iisdem.

Tradit Aelianus, lib. I *De Natura animal.*, adversus viperarum omniumque serpentium morsus remedium inveniri, aspide una excepta, præcipue si de rana gustarit, ut ait idem lib. II. Solius ergo aspidis ictum, omni cura potentior esse, nec ab ullo vinci (præterquam a muliere); utpote quæ vel aspectu contactuque solo necet, quorum alterum cum regulo, alterum cum aconito commune. Hinc Nicander : « Aspidis, ait, morsus immedicabilis » est. Hinc et proverbium :

Telum aspidis profecto malis improba.

Porro, proverbium hoc : « Aspidis morsus » maxime convenit in hostem clancularium et tanto pestilentiorum, quod clanculum, citraque dolorem infundat venenum hic serpens; neque post morsum appareat vulnus in corpore, tantum somnus lethalis obrepat : quanquam Plinius, lib. XXIX, cap. IV, et Dioscorides, lib. II, XXXIII, contra aspidis morsum valere cimices asserant.

Moraliter a simili, hoc proverbium usurpare licet, cum quis alteri machinatur malum, quod simul in machinantis caput retorquetur et recidit. Talis enim quasi ovis aspidum incubans, eaque vivificans ac rumpens, a fœtu erumpente mordetur.

Simile exstat perelegans in *Emblemate Alciati* 154, de corvo et scorpio :

Raptabat, ait, volucris captum pede corvus in auras  
Scorpion, audaci præmia parta gula.  
Ast iste, infuso sensim per membra veneno,  
Raptorem in Stygias compulit ultor aquas.  
O risu res digna nimis! qui fata parabat  
Ipse perit, propriis succubuitque dolis.